" lores tecundumpriscas, leges atrociter puniantur, et

egregii sodales imo lulpres honotifice concilientnr.

Interim, dum Tobias haeclocutusest, lurma civiitm

palatiura cuin silefttio caute ingressa csl. Propha-
nus auteni scila pacem quferenlium arroganter de-

spexit, seseque iTadilorum defensorem et coppera-
torem palam ostendil. Unde irali cives prolinus in

eum if ruerunt, et irreverenter caput ejus aropuia-
verunt, Tunc Tobias caput abscisum accepif, vici-

nisque civihus dixit: Hcc palatium, cum omnibut

rebut, quw inius habenlitr, illwsum cuslodiie,,et ego
cuinsodalibus meis Fraticos udducain cum gaudio et

pace. His dictis, Tobias egressus est, et saiutatis

Francis ila locutus est: Edessetti cives, de injuria
i. vobis factavalde mmrentes, rectiludinem a duce po-

slulaverunt. Sed, quia ille auclorem se prodilionis
, fuisse deiexit, capul illius prmsecuerunt. Etecce ca-

put inimici Dei et veslri, per nos , vobis miserunt.

Cuuctis inde gaudenljbus, Tobias adjecit: Veni,
miles egregie, et filiam ducis in conjugem accipe.
Eslo pvinceps noster, et Edessenum ducalum posside

perenniter.
Balduifltis itaque ciim suis tripudians urbem in-

gi'essus est, et in palatio priiicipali a cunctiscivibus

valde gaudeiitibus susceplus esl. lnsignis puella
scelerosi ducis opportuno tempore baptizata est; ct

eleganti Balduino, quem, vivente patre, sed igno-
rante, medullilus optaverat, sociala est. InrSigcnae
Christiani, quod Cluistiano principi subdcrenlur,
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Deo gralias rcddentes, aduiodum lsetati sunt, ct

Turci, amissa dominatione, qua Chrislieolashacte-

uus oppresseranl, dejecti sunt. Ingens basilica

SanclaeSopliia; iiiidem constructa fuerat tempori-
bus anliqiiis, quam in honore Sancli Salvaloris, qui
est virtus el sapienlia Dei Patris, Balduino princi-

pante, veneranler coeperunt colere fideles advense

cnhi indigenis. Divinae servitutis series insigniter
Edessaerestaurala est, et multo plus incomparabi-
Jiter, qiiain stylus noster adnotare potest, diviua

pietas in populo suo mirabiliter inlus et exlerius

operala est. '

Balduinus itaque, multiplicibus negotiis ad iau-

«JemChristi occupatus, non potuit suflragari C!H'H

slianis Antiochiam obsidenlibus. Auditis tamcn ru-

moribus de oppressione nimia quam ibidem perpessi
siinl, ipse et coihmililones ejus Cbristicolis vehe-

inenter condoluerunl, et quam cilius potuerunt,
rcbus' stiis oplime dispositis, ad subsidium eorum

ft-slinaveriiht. Inlerim' ipsi, auxilianteDomiiio Jestt,
vxlo Curbaranno cum suis victores triumpharunt
et Balduinus sociique ejus Ttircos, de rounicipio
Antiochiae, ut diclum est, i'ecedentes , confuderunt

ipsisque peremplis, spoliisque direplis, fratres at-

<jiie_auiicos visitavcrimt. Tunc onines, ulrihque
relatis eventibus prosperis. gavisi sunt, et trium-

phatori Deo, qui cuncta laudabiliter disponilVim-
snensas laudes ore el corcle reddiderunt.

Post mutuam collocutionein fralruraetamicorum
diix Balduinus Rages expeliit, et Ecclcsiam Dei

coritmissumque sibi populum, ut dulcis patvicius
'.«lucavit. Finititrios crebris certaminibus Turcos

«ppressit, et Christianorum fines , profligatis male-

factoribus, dilalavit. Clerum quoque nobiliterauxit
neeessarias opes ei suppeditavit, ac ul divinura ser-
vilium ad salutera credenlium quotidie persolverent,
«ollicite obsccravil. Fere quinque annis ducatum
fortiter tenuit. Deinde Godefredo fratri suoin re-

jjno Jerosolymorum succcssit, quod ferme xv annis
nitilta in paganis forlia gerens, strenue rexit. De
Tix-cana conjuge, quam duxit, nullam sobolem ha-
bnit. Unde Balduinum de Burg, consobriiium suum
iu ducatu ct regno successorem sibi conslituil.

Deinde Fulco, Andegavensis comes, in Jerusalem

peregre perrexit, et Milesendam, sccundi Balduini

nliam, iu conjugem cum regno accepit.

XIV. Capla Anliocliia,Httgomagnus a Chrisiianis ad
imperaiorem Grtecorum delcgatur, Cltrisliani du-
ces in hac civilate, wstivandi gratia, remanere slu-
iuunt. Expeditiones variw.

Mense Julio, [1098] post oplatam victoriam, ct
virlute nactam in gralia Dei Antiochiam, Christiani
duces in unnm convenerunt, etcommuni consilio

Ilugoiiem Magnum ad Alexium iinperatorem Con-

staiiiinopolim direxerunt, ut ad urbem recipiendam
quam calaraitosis passionibusei acquisierant, fesli-

naret, eisque similiter juratas pactiones illibatas

conservaret, scilicet ut ipse comes irremotus in
Jerusalem cum illis veniret. Hugo Magnus hujusce

A legalionis officio functiis ivil. Sedlicelin ipsaexpc-
dilione multa manu corisiliociuegn-viter peregerit,
ibi lamen mullum deliquit, ubi ad fratres, sicut

promiserat ct debuerat, corvini generis legatus,

postea non redivit.

Discedenle Hugone, duces concilium ordinave-

runt, el de conducenrlo in Jerusalera populo Dei

consiliati sunt. Dixerunt igitur : Populus iste, qui
tmtltas passus est calamilales, ui sepulcrum Domini

Dei stti videreptomereatur, jam muliis fatigatus in-

fortuniis, de accelerando itinere palam conqueritiir,
et nos itidem, mullo affecli ladio, conquerimtir.Pro -

videamus ergo ipsis quod magis utile sit. Nullas ul-

terius moras censemus innectendas, prwterquasine-
vitabllis oppoitieril necessitas. Sed tamen singuia

" non impciuose , sed diligenter aslimanda suttt, et

modeste. Terra, per quamiluri sumus, inaqtiosa esl.

JEstas ultra modum torrida est. Aeris inciementiam

ad prmsens ftrre non possvmus. Longa cbsidiotie el

sumpiibus et viribus exhausti sttmus. Sileamusierga
et quiescamus, ct vulneratos et infirmos reparemus,
et interim pauperum nostrorum misereamur: Hu-

mida solslilia exspectemus, Cancri etLeonis nocivos

sttccessus decliitcmus. In Novembri tempus refrige-
rabilttr , et lunc congregali unanimiter , condiclmn
iler aggrediamur. Alioquin iotum populum intem-

pestivis ardoribus afftigereimts.Hoc autem consiliutn

turbis flagilaniibus enuclealius disseralur. Tempus

intractabile, necesse est, declinemus, cl hoc omhibus

(• Utilissimum perpendamus. Id in tolo exercitu an-

nuntiatum est, el tandein ab omnibiis collaiidatuih est.

Dispersi sunt ergo duces et familiaeper finitimas

regiones, aeslivandi gratia; et egeni eos snbseqtte-
bantur, vivendi c.ausa. Dixerant enim duces : Si

qttis egens est el corpore vegeius, jungatur nobis; et
nos omnibus, dalis unicuique stipendiis, sttbsidiabi-

mur. Infirmi publica slipe, donec convaiuerint, su-

stenlenlur. Tunc "Kaimundus Piletus, de familiari-

bus comitis Sancli ^Egidii, magnanimus iriilcs. col-

Iegit sibi plures milites ac pedites. Collecto igitur
exercitu, quantum polui, terram Sarraceiioruin
audacter intravil, et ullra duas civilales, ad quod-
dam castrum Syrorum, cni nomen Talamania, <!e-
venit. Suriani autem, habitalores ejtis, sponte sua

j) Christianis se reddiderunt, ibiquc Frarici fere die-
bus octo i'equieveruiit.

Deinde cingulis mititaribus- accihcli, proxinimii
castellum Agarenornm aggressi siuit, coaiigusta-
verunt et prsevaluerunt, depraedati sunt et colonos

pessundederunt. Si qui tamcn ad fidera Christi

converli voluerunt, illaesosservaverunt. His ila pe-
ractis , gavisi sunt, ac ad prius castellum reversi

sunt. Iterura lertia die exierunt, et Marram civi-

tatem, qure prope illos erat, venerunt. Unde multi

gentiles, qui ab A!eph et aliis circumsitis nrbibus

convenerunt, in eos ad bellum prosilierunt. Franci,

pugnaturos eos arbitrali, se ad pugnam more ca-

strensium prseparaverunt militura,- sed delusit cos

exinanila spes illorum. Turci namqiie versum,ci^
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vilateni caute reversi sont, non fngicntes, neque _
cominus propogiianlcs ; scd quodara aslu pugnae se

subdncentes, el iterura Ffancos celeri gestu inipu-
gnantes, invadebant eos, et gyro facillimo rever-
lebantur ; ct mox reducti equi rursiis iiidifljculler

gyrabantiir; Franci frequeutes sustinebant impetus,
uec luto devitare poterant instautiiihj concurSus.
Si ertimrecedefe altentarerit, gentiles a tergo, qued
accidit postea, cedenlibus insfsterent. Sustimierunt

ergb usque aiTvesperum laborcmet silis ardorem.
iEstus quippe quam niajtimus erat. Denique, post-
qUani laborem nequiverant amplius suslinere, nec
silis ardorem compescere , quoniara ad refoeillan-
dum nulla inveniebalur aqua, conali suiit et con-

dixerunt, ad casteJImn srium cPnglobatim et gra-
tlatim redire. Sed gens invalida et indocla, pediles
videlicet ac Siiriani, erdine sprelo ct edicloiniliium

neglecto, nimio correpti pavore, cceperunt disgre-,
{.aliiu fugere. Genliles autera eis indefessi insta-

bant, et terga cedenles insequebantur et ctedebant,
6t lupis atrociores , nemini parcebant. Suggerebat
illis vires optata victoria, et prsesentis teroporis
opportunilas. Multi itaque siint, de gente plebeia
et pusillaniini, gladio necali; alii vero nimia siti
suffocati. Qui aulera vivi evaserunt, cum Raiinuiido

Talaihaniam rediertint, ibiquedies aliquol fecerunl.
Occisiohaec mense Julio facta est, et supcrborum
iusolentia divinilus castigata est. Sic nimiriim R-

Jios Israel in sacris codicibus frequenter afllictos

legimus, et in bello victos a Philistiim et Edom at- ,

que Madian, aliisque vicinis gentibus; ut cogeren-
turad Deura semper recurrere. et in observatione
mandatorum ejns perseverare,-

Antiochise lunc Haimarus, Podiensis episcopns,

aegrotavit, et paterno more lugubres filios confor-

tavit, viamque universae carnis ingrediens, Kalen-
dis Augiisti [1098] ad Dominum ixigravit. Luctiis

itaque immoderaius in lota Christi militia facttis

est, quoniam ipse fueral consilium nobilium, spes
orplianoruni, imbecilliura su.stentaraentura. Militi-
bus liomomilitaris, clericos clericaliter edocebat et
educabat, prudentia singulari prsecluebat, eloquens
et jucundus oranibus omnis erat. Singultuosus ergo
exercitus exsequias ej*uscelebraverunt, et aromati-

biis conditum corpus in ecelpsia Samti Petri apo- i
sloii sepelierttnt.

Coirtes Sancti yEgidii, millaleniis pigritiae vel so-
cordiae acquicscens, quin gentilibus zelo inimica-

-retur, continuo lerram Sarracenorum ingressus est,
ct Albaram, nobilem eorum civitalem, expugnavit
el violenter- apprehendit. Omncs utriusque sextis
civitatis incolas pene peremit, ufberoque subactam
suo dominio mancipavit. Idoneum in ea ponlificem
Christiani constitucrunt et quae ad cullum verae

.religioniS;attineliant, ibi ordinavernnt. Pi-aesulAl-

barensis Antiochiam roissus est, ibique secundiim

Ecclesiae riluni digiie conSecratus est.

XV. Fnamotidus dux et Raimnndus comes de dotni-
natu Anliochiwcivitqlis contendunt. Plurimw Chri-

A slianorutn adversus paganpt vielorim. Cruczsigna-'
torum exercitus ad Hierosolymam progreditur.

Appropinquante condiclo tempore.jara eundi in Je- -

rtisalem.coeperunt omriesde immiiirnti liegoliodisse"

j-ere, ne ulterius disturbarenfiir ab ilinere. Verum.

insopibilis altercatip de dominatu civitalis inter Btia;-
IHIIIHIUIIIdticcmet Raimuniliim comilem erat, quai»
majorum natu pcritia miillis et profundis commo-

nitionibuscompeseere nequibat. Unus dominatio-
ncin lotius urbis, sicul ei concessiim fueral, diiin.

nec capta civitas o.bsideretur, reqnircbat. Aller

yero sacramentum, pfoutipse Buamundus collauda-

verat,: imperalori fecerant, praelendebat; ncculla-

tenus pro devitando, ut asscrebat, perjurio emollirl

poterat. Buamundus itaque castelluni, quod ei red-
" ditum fuerat, njunivit alimenlis et hominibus, ar-

mis et excubitoribiis. Comes similiter palalium Cas-
siani admiralii, quod prasoccupaverat, et turrcra,
quae super pontem est a portu Sancti Siineonis,

summopere servabat. Tantaeerant arobiliones ct si-

multates, ul neuter altci-i crederet, uter sub palliata
ambilione civitalem sihi altenlaret. Nec niirura,
quantum ad honorem et utilitaiem.

Antiochia siquidem civitas esl ptilcherfuna et
niuiiitissiraa el copiosorum reddiluura opulentissi-
ina. Stint infra ipsam qiialiiormontaneae satis allae,
in quarum una, sublimipri scilicet, castellum est,
quod omhi civitati prominet. Deotsum civiias esl
dccenler sedificata, cl duplici muro circum ambita.

_ Murus interior amplus et in aera porreclus est. Ma-

gnis et quadris lapidibus compactuS et compagl-
natusest. Inqua muri compagine turres sunl qua-
dringenta quinquaginta, forroosis venustale raceniis

etdefensaepropugnaculis.Murusexteriornonlantaeest
celsiludinis, sed tamen admiraudae venustatis. Conli-
net in se trecentas et quadraginla ecclesias.Prosuo

raagno primalu patriarchara habel, cui centuia

quinquaginta tres episcopi subjiciuntur. Ah Oriente
claiidilur quatuor montaneis, ab Occidente vero
civitalis muros Farfar flumen praeterfluit. Hsec anii-

quilus, ttt Hieronymus in explanatione prophetarum
scribit, Reblatha dicla est; sed a Seleuco Nicanore

postmodum aucta est, et a nomine patris sui, sci-
licet Antiochi Clari, nominata est.

0 Et quoniam tanlae fuit auctoritalis et nobilitalis,

utpofequse tolius Syriae caput exstiterat et melro-

polis, Franci noluerunt earo devictam temcre di-

mittefc, per quam optabant primatum suttm longe
lateque proferre, et regiones etiam Jonginquas Chri-
stianitati subjugare. Hanc per octo menses et iimini
diem obsederant, et in eadem jam capta per tres

hebdojnadas obsessi sunt. In qna obsidione diu-
turna tantus coiifluxit conventtis geijtilium. ut nul-
Jus meminerit copiosiofem se vidisse vel audisse

freqtientiam.populorum. Reqriieverunt igitur in ea

quinque mensibus, et uovcm diebus. Tot rebus

occurreiitibus, noluerunt eani incaute dimiltere;
sed fideli deiegayerunt tulelse. Comes autem el Bua-

mundus peculiariter siipcr eam sibimet cogitabant.
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Civitatem ergo, ut dictum cst, miiniverunt, et in

roeiise Novembri, alias profecluri, rebus quibusli-
bet compositis, Antiochiam exierurit,

Comes Rairoundus cum suo exercitu exivit, et

-.jliias civitates, Rugiam et Albariam perlransiit,

"fqointoque Kalendas Recembris applicuit ad Marram

civitatem munitam ct opimam, et mullis Agareno-
'.rum nationibus refertam. Die vero crasfma civita-

tem cum suis expugnare ccepit; sed"obstanlibus
nioenlis et defensoribus, tunc iiihil profecit. Quem
subsecutus die Dominica Buamundus, prsedictarn
ad urbem venit. Altcra vero die virililer nrbeni

aggrcssi sunt, tutores moeniorum variis assultibus

riifeslaverunl; sed parum eis nocuerunt. Scalaead

niurum stabant erectse ; sed Turcis occlamantibus
et oppiignantibus riemo' praesumebat scandere. Ci-

ves enim se istis obstare posse credebant, sicut

Raiinundo Pileto antea obstiterant. Raimundus

eoines ligneam fecit machinam coropaginari, ac, ut

habiiior esset ad conducendum , super quatuor
rolulas eam collocari. Fuit autera tantse proceritatis
ut moeniorum culinert despiceret, turrium quoque

porrecturam adsequaret. Struem igitur illam pro-

pter quamdam turrem admoverunt. Lituorum et

tubarum clangcbant classica, pbalanges artaatae

circumvallabant rooenia. Balistarii et sagitlarii di-

rigcbai',1 spicula, et qui in arce erant lignea, saxa

jactitabant ingenlia Willelmus deMonte-Pislerio et

alii ptures in raacbina pugnabant, lapidibus aliisque
telis civesdesursurogravabant.et pefcussosinanci-

libusvelgaleis, velincapitibus
" facile perimebant.

Alii alios ferreis uncinis sine intermissioneinfesta-
bant. Turci de lurribus satagebant Christianos sa-

gitlis et lapidilms inipngnai-e. Ignem quoque, quem
Graecumvocant, in machinara jacere, et nihil otiosum

admillere. Christiani econtra oleum,quod maxinie

ignem Grsecum exslinguit, eflundete, ascensum len-

tare, pedemque retrahere, eosque qui muris super-

eranlformidare; innullo lamen deficere. Sicpraelium
ilJud ad vesperum usqiie prolelatum est. Tanlum

erat infatigata viiius Agarenorum, ul audacler re-

lellerent versutias Chr'stianorum. Denique Lemo-

vicensis Gulfcrius de Turribus, vir alti sanguinis
el audaciae mirabilis, primus scalam ascendit, et

usque in nxirum pedem telendit. Ascenderunl post
eum aliquot, sed non mulli. Sca'a siquidem con-

ffacta dissiluit. Gtilferius tamen virililer murum

defensabat, et paganis expugnalis, socios nutu et

voceconvocabat. Interim aliam scalam festinanter

erexerunl, et per eam milites peditesque tot ascen-

derunt, ut murtim magna ex parle praeoccupa-

rent, et cives expugnando rejicei'ent. Pagani tainen

lotis nisibus insurrexerunt, et Christianos aggressi
siinl, et lanta illos virtnte aliquoties impetierunt ut

aliqui Fraucorum, timore subacti, e liitiro se dimi-

scrint. Plures tamen in muro remanserunt, qui
tandiu frequentes impetus toleraverunt, quousqiie
Christiani rou^-unisuffqdissent, aditumque patefa-
cerent. Quo Turci cognilo, ad desperafioneni usque

A timuerunt.et in fugamirrevocabiliterpi^aecipitatisunt.
Idus itaque Decenibris, [1098] vespere Sabbati,

Marra, civitas opulenla, caplaest. Christiani urbeni
devictam ingressi sunt, et quidquid gazaruin in
domibus vel in foveisTnvCnerunt, rapaciter abslu-

: lerunt. Sarracenis periroendis toto conatu instite-
•rtint, ut vix aliquem vivere permiserint. Nullus in
lota urbe locus vacaljat a cadaveribus; gressus
quoque viantium graviter oflendebanlur ab exslin-
ctis et condensis corpoiTbus. Capta civilate, ;ci-
vium roagna pars, cum uxoribus el filiis, suisque
siipelleclilibiis, in palatium, quod supra portam
cral, convenit, ibique Christianorum mantii Subja-
cuit. Quorum alii perempli sunt, alii, Buamundo

jubente, in Antiochiam servilum vel venum deducii
B sunl; et omnes, ita opibus eorum direptis, dissipati

sunl. Franci autem inorati sunt in eadem urbe

mensem integrum et dies tres.

Ibi Oriensis episcopus infirmatus a superis re-

cessit, et ad superos evolavit. Tunc faraes valida
exercilui subrepsit , et quemlibet inhonesta, vel

inconsueta, vel anslera, vel illicita dentibus infasti-
ditis atlingere coegit. Tunc etiam lurcinas carnes

qnilani comederunt : quod majores halu et hoiie-

stiores ul audierunt, erubescentes contrislati sunt;
sed tiltionem prse nimia farae suspenderunt. Non

-enira eis pro maximo scelere imputabalur, quia

pro Deo alacriler lantaro famein patiebanlur, et

iniiiiicis Dei denlibus et riianibus inimicabantiir.

Patrabant equidem illicita; sed legem violari
^ compellebat necessitas angustiosa. Fames enim

castrensis omnia appetit, nihil respui. Quidam

corpoi-a Turcornm findehant, quoniam in eornrn

coiporibus by/anleos inveniebant et auftim quod

glutierant, et illud tollebant. Plerique aulem fame

prsevalida ibi peiierunt.

XVI. Discordiw intestinm. Crucesignati ihcwplu>n<
iter ad Jerusalem< pergunt.

Ibi proceres denuo de concordia inter ducem et

comilera locuti sunt; sed nihil profecerunt. Unde-

Buamundus ii-atus Antiochiam confestim reversus.

esl, et iter in Jerusalem ad populorum detrimen-

tum disturhatum est. Privatae principum simtillales.

subjectos pessundant elaflligunt, dum inter sedis-

j, sentiunt. Dum enim unusquisque quod suum est

quserit, ~a cominuni providentia tepescit. Populi

quoque ad commujiem perniciem desolaiitur, ubi

consules se ipsos non cortselantur. Populus itaque

Jerosolymitanus multum eral iropeditus pro ducum.

suorum querelis peculiaribus.
Rursus comes per legaios suos principes, qui

eranl Antiochise, prosecutus est, ac ul ei ad Ru-

giam coiifabiilandl gratia obviarent, iilos allocutus

est. Godefredus igitur dux, et Rodberlus Nornian-

nus, et Rodbertus Flandrensis aliique corivocati

principes Rugiam venerunt,; et Buamunduni: secura

adduxerunt. Tunc etiam de concordandis proceri-

bus multum Joculi sunt; sed de via maturanda ni-

hi! prolecerunt. Buamundus ire nolcbat, nisi civilas
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ei: tota rcddcretur; neque comes, nisi Buamiindus j

eoscoinilaretur. Gomes Marram est rcversus, uhi

Cliristiaiiiis faine periclitabatnrexereitus. Tandera

corde compunctus, animosuo libcraliter dorainatus

eslvCt ut Dei iniiitibus; consuleret, euiidi-in; Jeru-

saiem iter aggressus est.Pfseposuit enira causam
Dei si.iaeyoluiitaji, vel .utililafi. Stniima quidem vir-
tus est in principibus, si sibi ipsi doniinentur, In

ducibus enira niraia obstinalio subditoruni omnium

cst periclitatio. lniperavit igitiir conies sibi ipsi, ne
oroni noceret Christianitali, Mandayit autem homi-
nibus suis ut palalinm Cassiani curiose munirent.
Exiyit Marra ldus Januarii [1099], nudis pedibus,
ct peregrinis Dei coagulavit se spontaneiis. Hoc si-

gnuin susceplse peregrinationis humilialiis conies
ostentlit. Grandis itaque in populo Dei UetitiaTacta j
est, et dux Norroanhiae, proficiscentibus illis, ad
civitatem Gaphardani adjurictiis est, Ibi tres quje-
yerujit dies, et rex Cacsaresepacein cuin consulibtis
fecit. Multoties enira legalos suos antea Marraro

direxerat, firmiler spondens quod Christianis pa-
cificiis esset, et Tiiulta de suis libenler.impeiiiret,
«t per tolum regnum sinini copiosum mercatum

suppeditarel, nisi adeum exliaereditandum , vel re-

gniun suum dcpopulandiim Francoruin geuiis indomi-
tu;n anhelaret, lnde fidelilasarege Cliristianis facia
est. Deindca Caphardaoranesegressisunt, et seciis
lluvium Farfar prope C«saream castrametau sunt.

Videns aiilenj rex Francos prope urbem stiam

.:.hospitalos, vehementet indoluit, et ceJefilcr illis
haec mandavit: Nisi summo diluculo a civitalis no- '

. sirw suburbio caslra vestra removeritis, vos focdus
itiitum violdbilis, nosquevobis mercalum promissum
vetabimus, iiosque nobit ptovidebimus. Mane igitur
facto, diibs de suisad eos direxitVqui illos Cvadare
fliivium edocerent, et exercitum iii terram feiiileni
deducereril. Intraverunt aiitefti quamdam : vallem

opiraam et locttpleterav cui supererat casiellura.

quod extemplo cbiisulibUs feCit seciii italem. Depiae-
dati suiit ergo animaliujii ad quinque millia. Ilii
etiam niulliini diyersofum alimefttoriihi repeiium
est, ct-pfaj iiberlate gratuila tota Chrislimilitia re-
fecta cst.-CastrCnses cliaro exercitni dederniit

equos, auruinque purissihium, iinillamque pecu-
niaiii, et jiirayeruht se peregriiiis ir.illatenus deirt- ,

ceps nociliiros, iieque subindeniercatuni cis pro-
liibiuros. Manserunt aiitem ibi diebus quinqiie.
Porro, inde digressi, ad qttoddam;Arabum appli-
cueruntcastrum.Mox igilur caslelli dominus cum

eis locuturus exivil, et pacera fecit, quse utrique

parli placuit; Deinigraverunt inde ad civitatem Ce-

jiiiatiaiii, muris piilchefriinam et omnibus bonis

(ipulerttam, in valle quadami iCives aute.n ejus prae
tiniore Francorurii urberii paviiantes exierunt,et

horlos olefibus refeftosV domosque -aliiiieiilorum

et Oputtl pleiias teliquerUht, et incpnsulli aufuge-
ruiit. Chrisliani vefb graiiilaiiter oinnibus bonis
eorufti potiti -suht, ietDeo, bonofiinTid"atori,gratias
bilares reddideriirif. Die tcliia inde processerunt,

A;et jhonlaiieara: ni.mis allam; prsecipitandd transcen--

derunl, et ilerunj jn vallera. uberera descendermit,
ubi xii dies quieyerunt. Deinde pfoximuni valli ca-

stellura Sarracenorum. viriliter agressi sunt, et re-

vera illud deyicissent, nisi geniiles animajiuin et

jumentorum ,et pecorum greges loras ejecissent;
quae Ghfistiani diripuefUiit, et sic ad tentoria sua

. onusti prseda reversi; sunt. Paganl autem nimiuin

jieiierrili- noctu :Secesserunt, et Franci crepu-
sculo diei Castellurahominibus yacuuin ingressisiinl.
, Ibi abundanliam fruraenti et vini el Tarinae et

. hordei, oleique repererunt, et Purificationem sanctas
MatisedfivolisSiiJiecelebraverunt. Ibi fex de Camela
civitate consuJjbus per nunlios suos lar^a donaria

UJisit, pacemque suanj Clirisliauis obttilit, spon
[j deriS quod iiunquam Christiaiios oflenderet, imo di-

ligeret. ac 'hoftpraret; tantuni Christianus populus
. in boniim eitalionem relribueiet. Rex quoque Tii-

polis dccem equos etqcaluor nitilas et auri jjondus
imitiensuni Chiislianis misit, et pacem et amicitiam
ab eis per Jegatos poposcit. Comitcs cum eo nec

pacem fecerunt, nec oblata j;eceperunt; iino fidu-
..cialiler responderunt ::Hivc omnia ex te respuimus,
quousque.sqtagas fieri Christiaitus;

Postquam de yalle opima egressi sunt, ad quod-
dain castrum nomine Arche transierunt, juxla.quod
pridie Id.us Februarii castra locaverunt. Oppidum
autsni illud iniiumerabili eral paganorum gente niu-

riilum, Arabum frequentiis, et Publicanorum, qui
virililerse defendcbant conlra assullns Chrisliano-

C riim. Qiiatuordeciffl ihijiles Clirisiiani versns Tiipo-
Jim, <-uai ftonitiultiim diflerebat ab •exei-cltu, ive-
riinl, etsexaginla.TurcpS iuvelierunl, qui ante sc

.mulloS condacebant homiiies, Sarracenos, Arabes
et Cuftosv.mille circiler quingenlos, et animalia

:plurima. Hos Chfistiani pertinaciler invaserunl, et
cx illis Sex occiileruiil, equosiplidem abstulerimt,

-aliosque fugayerunt, et animalia reduxerunl. Fran-

corum siqiiidein ihvincibilis fej!ocilas finilimos et

procul positos omnes deteri-ebat. Deus elenim sic

operabalur in; illis, qui semper stiis praeslo es't

alhlelis, Res in.viiiute Dei Jseta fidelibus contigit,
dum xiv Christiani tx Turcos superaverint, el re-

sidiiam muIliludineiiT fugaverint, et aniraalia ex

ri ipsorum faucibus abstraxeriiit.

De cxercitu Raimundi comitis, Raimuiidus Pi-

lclus et Raimiindus viceeomes, cum mililibus non

imillis exierunt, et ante Tortosam civitalem, ubi

non, modica mullitudo paganorum erat, discurre-

-bant. Sero jara facto, ad sccrelum locuro secosse-

iunt, et,opportunis in locis pernoclaverunl, et

puirinios ighes, quasi tolus advenisset exerciius,

accenderunt. Oiib jam sole, Franci ut urbem aggre-
defcrilur convenerunt; quam vacuam hominibns

inveiierujit, ibique, quaftdiu castelluin. obsidebant,
iinbabitaveruiit.

Admifalius Maraclese civitatis, quae noft procul

erat, pacem cum Chrislianis fecit, el eorum vexiJla

in tirbe: prsefala; invexil. Dux inlerea Gpdefredus
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et Fiandrensis comes et Buaraimdus usque Laodi-

ciam, qiiam vulgo Liciam vocant, venerunt. Bua-

roundus iterum ab illis segregatus, rediit Antio-

cbiaro, quain mullum desiderabat esse suam. Dux

aulem et comes Gibellura civilaiem obsederunt.
Raimundus comes audivit gcnliles cum magnis mi-

litanlium cuneis advenlare, bellumque Christianis

non anceps praeparare. Misit igitur ad socios, qui
Gibellum obsederant, dicens : Cetlum nobis immi-

uet bellum, et super nos veniunt agmina paganorum.
Cum civitale ergo, quam obsedistis, agatis volumus

de pace, lulandisque frairibus expediliores adeslote.

Melius est convenire et prmliari, qttam nos a nobis

.vparari el superari. In bellis niora modica est, sed

vincentibus lucrum quam maximum est. Obsidiones

multa consumttnt lempora, et obsessa vix subjiigan-
lur municipia. Bella nabis subdent nationes et regna.
Bello subacti. tanquam fumus evanescent inimici.
Bello peracio et hosie devicto, vastum nobis patebil

imperium. Bonum est ergo ut conveniamus, quoniam
ti Deum promercri ducem et prwambttlum poteri-
inns, indubilanler stalim de inhnicis nostris triutn-

phabimus. Accelerate, inquam, ne nos wmuli nostri,
ditm venerint, imparalos iuveniant.

Dux et comes legationem hanc gratanler audie-

bant, quoniam bellum inhianler esuriebant. Paceni

igitur cura Gibellensi admiralio fecerunt, et munera

multa cura pactionibus plaeitis ab eo acceperunt.
Deinde con.ralrum ad auxilia profecti sunt. Sed

Turcos, qnos, sperabant, tunc non invenerunt.

LTlra fluvium atilein hospitati simt, et ex illa parte
caslellum illud obseder-unt. Nec multo post ex Chri-

stianis qiiidam ad Tripolini cquilaverunt, si qua

possent obesse gcntilibiis attentaiiles. Inveneriint

autem Turcos et Aralies , ipsosqne Tripolilanos,
extra urbein effusos, cxcursum Chrisliaiioriim si-

militer exspectantes, et velut in insidiis latilantes.

Mox alii pertinaciler alios invaserunt. Agareni si-

<,uidemprinios impelus aliquantulum sustinuerunt,
et diutius obluctali sunt. Tan.lem perculienlibus

terga dederunt, et in illa tergiversalione multos ex

siiis amiserunt. Mulli etiam ex nobilioribus civitalis

ibi ceciderunt. Mulieres et matres cl virgines, a

pinnarum spectaculis, mala Christianis impreca-
bantur, et pro suis anxiabanlur. Ingemiscebant, et

tanlum earum aliquaeprobitali Francorum applau-
debant. Paganorum occisione et cruoris eflusione,

fluvius, qui civitalem aflJucbal, lnbnisse visus est.
Et cislernse, quse in urbis eraiil sinu , quas fluvius

alebal, sanguine conlaminatae siint. Moeror igitur

quain maximus incubuit Tripolilanis, tum pro ma-

joribns suisirucidalis, tuin pro cisternis foeda san-

giiinis incursione pollutis. Duobus itaqne damnis
uno die affecti sunt, duplicesque lacryinas profurt*
dere meiueruiit. Angusliabat illos, quod inopinabi-
liler Franci politi sunt tropseo. Contristabat eos
cislernarum suaruni, quas niagni pendebant, san-

guinolenta foedatio. Extcrriti sunt igitur usque ad
defeetioneiii Trijjoliiani, et sine obsidionc ohscssi,

A ullefius non audebant civitalem egredi. Tripolila-
norum finitimi eisdem perceliebantur infoiiuniis.

Franci, gratulabunda potiti vicloria , liymnizantes
Deo, reversi sunt ad suos.

Altera vero die, mililes de exercitu equiiaverunt
ultra vallem de Sem depraedattuhlerram, el inventis

bobus et asinis, ovibus et camelis,quoruin fuitnu-

inerus fere ad tria millia, lanta onusli praeda, cum

gaudio reinearunt ad sna caslra. Sederunt igitur ad

cuslelium Arche (nam nimis eral inexpugnabile)
tribus mensibus et una die. Celebraverunt etiam

ibi Pascha Domini iv Idtts Aprilis [1099]. Naves

enim Chrislianormii ad quemdam applicueranl por-

tum, salis ttituni, et castello vicinum; quae suppe-
ditaveraut castrensihus fruiiienlum et vinum, ca-

" seum et oleum, fabam et lardum, et loiins iibeiiatis

mercatiim. Frequenter eliam regionem opulentani

deprsedatiim egrediebantur, qUoniain suo nullalenus

volo ffaudabantur; ob id Iseliores revertebanlur,

ilerumque ad discurrendiim vehemcnlius incitaban-

ttir. Mulli eliam Clirislianorum ibi perempti sunt,

quoniam Sarracenorum gladii non sehiper obtusi

fuerunt, neceorum militia semper fuit ofiOsa,neque
manus invalida. Occitlerunt ergo Aiiselnium de

Ribbotli-Monte et Guillelmum Picardnm, viros alti

sanguinis, giiarosquerei militaiis, quorura pi'aeclara
facinora evidenter coinperta sunt in iila Chrisli

inilitia; et pltires alii cecidere quorum nomina

Deus contineat in memoriali vitse siiae.

P Tripolitanus autem i'ex per iiilernunlios saepe
Christianorum dttoes alloqiiebatiir, ct omniniodis

eorum aniraos peiienlare nitebatur ul, datis eis

munerihus, secuiu paciscei'enlur, casirum diniitte-

rcnt, pactas'iue pecunias i'eciperenl. Clirisliani de

Christianiiate illi proponebant, nec aliter a sno

divelli proposito poterSnt. Ille vero Chrisiiani:ali

nimium recalcitrabat, patrumque leges etatavoruin

consuetudines relinquere formidaiat. Tempoi-e

procedente, novae fruges exalbtierant. Tractus

eniin ille terrarura majoribus quam citrainontaims

fervoribus vaporat, ideoque properantior prope-
rantiores seslas messes nialiirat. Maiiio mediante,

fabse colligebaniur novellsc, Idus Aprilis frumenta

secabantur, et vindcniiarum redibat aiitumims. Dux

D igiturGodefridus et comes Normannus, Flandrensis

el Tolosanus el Tancredus, de via peragenda Joculi

sunt, qnia jaro inslabal, imo pene •transibai tem-

poris opportunilas. Dimisso igitur, quod diu obse-

derant, castello, Tripolim ventum est, et foeduscum

Tripolitanis firmatum esl. Rex siquidem Tripolis xv

inillia byzanteorum et xv magni prelii rquos illis

de.iit, el ccc peregrinos, quosdiu lenuerat captivos,
reddidil. Denique, sub obtentu pacis mercatnfii eis

pracstilit. Unde universi refecti sunt, el firmiter cis

pepigit quod, si bellum, quod lunc eis Babyloiiicus
admiralius praeparabat, aliquaiido vincere possent,

ipse Chrisiianus efflceretur; et de caelero terrain

siiain in eorum fidelitale retineret. Ilaque, Maio me-

dianle, abTirbe discesscrunt, ct tota die per arctutn
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et ardtium, Inviuinque iter iverunt, seroqite ad, 4
castrum Betherert perveneriint. Deinde Zebari,

ciyitati sil* in Jittoribus maritimis, appropinquave-
fttiiti lbi propter aquariim penuriam perpessi siint

iinraoderatam sitis angustiam; qua nimis defecii, ad

Braim fluyjum cursim properaveruiit, ubi homines

et jumenta potu reereati sunf.

Die vero Dominicae Ascensionis. coinmeare per

augustam viam illos oportuit. Ibi discursum ger.fi-
liuiii tota die metuebaiit, nec lamen :a_b eiindp
vacabaftt. Signiferi et milites arniali praeeedebant,
et. toli exerclluii ab insidiatoribus praecayebant.

Subsequebantur ssirpinarum proyisores. et, eljtella

. rjorum subleyatores. Pon.e prpperabat ordo milila-

ris, et omiiis. oniiJium aderat.necessitatibuSi ,,Sic

quolidie sarcinarii,raediastini prpperabant, efira- ']
belliuro eis turmaruiiJ .greges adhaei^ebaiit.Buccinae

audiebantur, et gradatim, ne debiliores deficerent
in yia, pergebalur, Vicissim excubabant noctibus,
,et ubimajor ingruebal roetus.ibi vigilanlior praepa-
rabanlur excubitus. Nihil enim inconsiiltuiri, iiiliil
adraittebant inordinalum. Indisciplinati casligahart-
tur, inscii erudiebantur, rebelles objnrgabanlur,
incontinenles de loquacilale sua redarguebanlur, et
oinnes in commune ad elecmoSynam incitabantur.
Oinnes etiam frugalitati et pudicitiae slndebant, et,
ut ita dixerira, quaedam scliola disciplinae moralis
in castris erat. Is eral modus et haec erat forjna jn
Jerusalenl ambiilantium. Igilur, duiii liunc disciplinse
rigorem lenuerunt, etaffectu cliaritativo redundave-

runt, eyidenter Deus iijler eos conversalus est, et

per eos bella sua bellalus esl. Haecidcirco dixeri-
JIIUS,qualenus indisciplinatorum illornm, qui huic

.expedifipni gloriosae supercilipsi successerunt,,TJIos
extollentes, vilam et viaro fedafguerimus. Nihil
enim est inter homines utiliiis disciplina.

Denique montaneis, in quibus hostes timebantur,
sine hoste transcensis, secus, mare quatuor transi-
crunt ciyitates, Baruch, et Sareptam, quam vulgo
yocant Sagitlani; et Tyrum, quae Sor nuncupatur;
et Acharon, quae Acra dicitur; et inde castellum,
:quod Caiphas appellatur. Exinde, libspitandi gra-
t.ia, juxta Caesareamvenerunt, u.bi die Pentecostes,
iv ldus Junii, quieverunt. Deinde Diospolim, qtiae
Ramatha, vel Arimalhia, seu Ramula vocatur, ve-

nerunt; ibique, via faligati, subsliterunt, el cives

ejus prse timore peregrinoruin fuga elapsi sunt, lilic
.olim episcopali boriore mater Ecclesia gaudebat, sed

nunc, viduata dignilate prtesulis, admodum moesta

geniebat,.quia locus ille cervicositati Sarracenorum

Tnglorius subjacebal.Porro Chrisliani pra^fataeurbi

pontificcm restituerunt, eique decimas facultatum
suarum obtuler.unt, qjjibus potuisset collatis dapsi-
Tilalibus vivere, et ecclesiara;diutius desolatairi refi-
cere. Ibi felix agonista Georgius: insigniter ceiia-

verat, martyriique sui cursiim npbiliter expleveral;
ctijus basilica juxta civitalulam emicat, ttbi pretio-

(34) Sicapud Chesnium; id est perarum loco n. H.•

sensuni.. ;
~- -

A sum ejusdem alliletrc corpus quieverat. Hunc, quem
Christiani yiderant in. bello Anlioclieno praearabu-
lum et praecursorem, et conlra; gentem erroneara

yaJiduin propiignatorem, voleliant etiam proinereri

scmper sbcium et defensorem. Basilicam ejus reve-
renter honoraverunl,. et episcppum, ut diximus,
Ramiilse constituerunt. ;

XVII. ChristianUs exercitus ad Jerusalem pervenit.
IIujus civitatis obsidio.

Divinilus accensi, diluculo egressi sunt, signoque
. dato, viain in lerusalem accelerantcs ingressi sunt;
et sicut diu desideravefant, ca die ad civilatem

usque pervenerunt. Jerusalem enim a Ramula quasi

xxiy miUiariis distat. Postquam ad locuui venlum

est, uiKJe turrilam Jerusalera videre potuerunt, ex

B ingeniiigaudio ploraverunt; subsliteriint, Demn ado-

rayerunt, et flexo poplite sanctam terram deoscu-
lati sunt. Omnes nudis pedibus arabularenl, nisi
inetus eos hoslilis armatos incedere praeciperet.
Ibant et flebant, et qui orandi gratia convenerant,

pugnaturi prius, pro (54) peris arma deferebant.
Obsederunt vui IdusJunii [1099] Jerusalerti Chri-

sliani, non tanquam noverCam privigni, sed quasi
uialrem filii. Amici eam et Dlii circumdederunt, ut

.advenas et adulterinos coanguslarenl; non ut JiJje-
raro captivarent, sed ut captivam liberarent. Rod-

berlus, dux Normannorum, obsedit Jerusalem; a
. seplenlriortali parte, juxta ccclesiam Beati Sie-

pbani protomaiiyris, ubi lapidatus a Judaeis obdor-
niivil in Domino. HunC j'uxla comes Flandrensis

C sua coHocavit tentoria. Ab occidente obsederunt
eara Godefredus dux et Tancredus. Aineridie Rai-
niundus cpmes obsedil eam in montem Sion, circa
ecclesiam BeataeDei Genitricis Mari», ubi Dominus

.Jesus cuin: suis ccenavit discipulis. Jenisalein ita-

qiie a filiis suis bbsessa obclaudebatur, inius autem
a populis Manzerinis proranabattir.

Tunc Hugo Bunellus, filius Roberti de JalgeJo,
id ducem Normannorum, optime armis inslructus,
accessit, satellitinmque suttm ei, ulpote naturali

doriiino, fideliter obtulit; et ab eo benigniter su-

sceptus, obsidentes Hcliam,id csl Jerusalem, manu

consilioque strenue adjuvit. Hic enim diu ante In
Norniannia Mabiliam comilissam fruslalim obtrun-

caverat, quia eadem paternara hseredilatera violen-
ter ipsi abstuierat. Unde prsefatus railes, cum fra-
tribus suis, Radulfo, Ricliardo et Goisleno, pro
ingenli facinore peracto, in Apuliaiu, deinde in
Siciliam confogit, ac postmoduro ad Alexium ini-

pefatorem secessit. Sed nusquam tulus diu j>erma-
nere poluit. Guillelmus enim Nothiis, fex Anglo-
rum, cura lota progenie praediclae inulieris, per
totilm Orbeiumissis exploratoribus eum investiga-
bat, et sjjiCiilaioribus honores et murtera promit-
iebat, qui exsulanlein homicidam interimerent, ubi-

cunque tefrarttm iriyeniferit. Probus igitur Hugo,
lanli regis validas manus et Jonga bracliia iiietuens,

Lc Prcvost: ptopetis una voce; quod nulluiii prsebet
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totaiu Latinitatein reliquit, et baptizatoriim gregera

forniidans, inter allophilos diulius exsulavit, et pcr

xx annos rilus eorum atque locutionem edidicit.

Susceptus ergo a Normannico duce, multuro suis

profuit, et mores elhnicos ac tergiversaliones sub-

dolas, et fraudes, quibus contra fideles callent,

enuclcavit. Cosan eiiam, nobilis heros et polens,
de Turcorura prosapia, Chrislianos ultro adiit,

mulfisque modis ad capiendam urbeni eos adjuvit.
In Christiun enim fideiiter credebal, et sacro ba-

ptismate regenerari peroplabat. Ideoquenostratilius,
ut amicis et fratribus, ad obtinendum decus Palac-

stlnae elmetropolim Davidici regni, summopere suf-

fragari salagebat. Die terlia obsidionis, milites ex

Chrisliaiiis exierunt caslra, Raimundus scilicet Pi-

letus, et Raimundus de Taurina, cum aliis pluribus,

circumspiciendi, vel depraedandi causa; et inventos

Arabcs ducentos invaserunt, superaverunt et fuga-
verunt. Mullos aulera occiderunt, ibique xxx equos

apprehendcrunt. His ila gestis, alacres ad suos re-

versi sunt.
Feria secunaa, constanter impelierunt civitalem,

ct tunc, ul putabant, revera praevaluissenl, si scalas

suiTicienterprseparassent. Straverunt tamen murura

cxtcriorem, et scalam unam ereclam admoverunt

ad interiorem. Super illam vero vicissim ascende-

bant Chrisliani milites.et cominus praeliabantur in

muro ciim Sarracenis, et eos percuticbant ensibus

et lanceis.In illa congressione mulli ex utroque po-

pulo perempli sunt. Plures tamen ex gentibus pe-
rierunl. Audito relrahendi lituo, Christiani ab im-

pelu illo tandein destiterunt.cl ad caslra reniearunt. '

Victualia vero, quae secum detulerant, interim de-

fecerant. Nec jara inveniebatur panis ad emendum,

nec ire poterant frumentatum. Regio illa nullatenus

cst irrigua, imo torrida et perhorrida, ideoqiie ju-
roentis et animalibus minus opportuna, ulpole pa-
scuis inopima. Terra quoque illa non cst nemorosa,

et idcirco minus fructifera. Palmam tantum alil el

olivam; patilur autem et vineam. Jordanis a Jeru-

salem stadiis fere xxx, ut putant, sejungitur. Lacus

habct sex reinotos. Civiias habet suas cisternas,

unde alitur. Ad radieesmontis Sion Siloe fons est;

sed vix paucos poterat sustentare homines. Jiivabat

tamen, et raodica inagnis expensis aqua compara- |
batur. Equos potum ducebant, non sine pavore ni-

mio, per sex milliaria.

Jnterim nuntiatum est in caslris naves Christia-

norum onerarias in portu Japhi, quam anliquo vo-

cabulo Joppe diclam putaiuus, applicuisse. Quod
valde omnibus complacuit castrensibus. Consiliati

snrtt principes, quomodo euntes et redeuntes tulos

facerent, qui e navibus necessaria deveherent.Joppe

siquidem a Ramula quasi oclo distat milliariis.

Porro Ascalonitae vel indigenae, qui vagabantur in

montaneis, vel in excisis prseruplorum cuniculis,
viatores aliquolies incursitabant et obtruncabant.

Motus isle vel rumor negotiatorum commeatus di-
sturbabant. Ad hoc exsequendum, summo diluculo

A de exercilu Tolosani Raimundus Piletus et Aciiar-
dus de Montmerlo et Guillelmus de SaJjra el com-
milites exierunt, et quidam pedites ad mareproces-
serunt. Sua vero confisi audacia, ad porlum mflita-

verunt;sed ab invicem divisi sunt; incertura ha-
beiiius an induslria, an vise hoc factum silignoran-
tia.Triginla nempe milites qui, aliam viam gradien-
tes, a soeiis sejuncti surit, centum Arabes, Turcos
et Sarracenos de exercitu admiravisi invenerurit,
et audacler aggressi sunt, etin praeliura converie-
runt. llli vero e regione pertinacitcr reslitefunt,
confisiqiie raultitiidine sua, multi paucos circnhi-
cinxerunt. Sarracenis enira is iriodus est pugnandi.
JiimChristianos inciuserant, jam de niortibus eorum
garrienles confidebant, cum niintius Raimttrtdum

B PiJeturo vociferans sic exciyit: iVist cilissimus ad
commililones tuos cvolavetis, auxilium ptmbiturus
eit, omnespto certo amisisli. Jam enimab inimicit
circumvallali sunt, adhttc iamen ulcunquete defen-
durit.Wis auditis, habenaslaxant, calcaribus corni-

pedes urgent, et dicto cifius omnes advolant, et
sculis pecloribus oppositis turbas conlis depelltint,
oppositos disjiciunt, unusquisque suum slernit hu-
mi. Ex iinproviso ignari supersunt, et rem tOtam

giadiis cominiltiint, Deoque juvante praevalueruht.
Eihnici duo rursus agniina statuere, pulantcs se

posse resistere, nec quidpiani profccere. Franci
denuo ferociter eos invaserunt, suosque ab iropetu
illo sic liberaverunl; excepto quod Acbardum, 'mi-

_ litera audacissiinum et aliquot ex pedilibus ibi air.i-
' serunl. Fugientes Turcos fere ad quatuor railliaria

insecuti sunt, et plurcs cttspidibus aculis cOnfode-
runt. Centura etiam et tres equos retirtuernnt,
et unum hominem vivum, qui coactus enarravit

per ordinem qusecunque Christianis opparabantur.
In obsidione interim sitis vehemens gfaSSabatur

et perurgebat Christianos. Ducentibus equos ad

aquatum per sex milliaria gentiles insidiabantur, et

ex locorum angustiis graviter eos adversabaniur.
Cedron et alii lorrentes eiiormi aestu aruerant. Pa-

nls hordeaceus ih castris erat pretiosus. Indigetes,
in cayernis vel speluncis delitescentes, comraeaius

omnes abdicaverant.

Designati principes ad consilium conveherunt, ef

) quid eis in lanlis calaniitatibus agilandiim foret,
elocali sunt. Dixertinl ergo : Angustim sunt undt-

que; panis deficil; aqua deest. Nos ipsi graviter ob-

sidemur, dum civitatem istam ttps obsedisse atbilta-

mut. Extta caslra vix exire audemus, et tunc vacui

redimus. Ex longa mora penuriam hanc contraximus;
et nisi prmcaverimns, graviorem contrahemus. Atmit

et btachio sine machinis hanc utbetn expugnate ne-

quimus. Obstant muri et proptignacula et turtes;

obstant, qui intrinsecus tedundant, defensorei. Quid

ergo censelis? Aggrediamur alijuid, quod nobis orrini-

bus prosit, quod inclusis civibusabsit.Ligneas facere
machinas satagamus, quibus moznia vel lurres im-

pugnemus. Tigna de domibus, quia ierra hwc non

esi arborifera, quwramus, vel trabes de ectlesiis
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asporteiiius, machinatqve: ccmpactas trigamus, et

hancurbem totit aggrediamur nisibus. Alioquin tem-

pus incassum consumiinus.

Taudem fideles athletar ligna, procul a loco d'-

stanlia, ijivenerunt. quaeciim grandi labore altule-

runt, Artifices lignarii de toto exercilu acciti sunt,

quorum alii lignorum inconcinnam superficjem coni-

ponurtt, alii dolant, alii terebrant, alii lignis ligna

copulaiit. Dux Godefredus unam de suis facullalibus

coiistiluebat. alleram comes Tolosanus de su'is sum-

plibus slalui mandaverat. NecniinusAgarenideurbe
munienda sollicilabaiilur. Nocte turribus iiiallandis

insislebant, et tirbi defensandse irrequieli vacabant,

Qiiodaftj Sabbalo, nocie interopesta, ducis Gode-
fredi machinam itrahsluleruiit, ,ct sojc exorto- ab

oriente erexeruntj et per tres dies tola sedulitale

jvraeparaverunt et eoaptaverunt. Coihes autem ame-

lidie suam prope murum conduxil~machinam,quam

ligneum possinnus yocilare caslftiin.Qitoddam yerp

prpfundurn prsecip.ifnim irapediebat ue mtii'0 con-

jungerctur. Talis eiiim inachina nequit ad decliva

conduci, nec contra moiiluosa dirigi
• sed semper

aequamcxspectat planiliem, ut possit conduci. Prae-

cones ilaque per ej.erciluiu clamayeruiit ut quicun-

que in foveam illam tres lapides jaceret. jactis la-

pidibus, unum denariiim haberet. Omnes igiliir,

quibus raorae toediosaefuerunt, inccepto forlilcr in-

liiaverunt.

Pontifices el presbyteri populares alloculi sunt, el

de mortethristi, et de loco passionis ejus, quem

digito corani deuionstrabanl, sermonem eplimuni
fece.riint, et de ccejesti Jerusalem, cuj'us figuram ter-

restris pprtendit, s.ancle et eloquenler affati sunt.

Omnes ergo laici, arniis accincti, iinaniraiter urbem

iropetebaiit, et quarta quintaque feria nocle et die

civitati. jnsistebaiit, Deinde, pfaemissis oratiqnibus
et jejuniis, singultibus et eleemosynis, sacri viatici

coirimiinione munili, sexia feria, Idus Julii [die ye-

neris,15 Jiilii], ciyilatem sunimo diluculo aggi-essi
6iint, nec tunc praevalere potuerunt. Qui enjin in

turribus vel in mainibus erant, sibi invicem opilu-

labantur, et ignem et lapides coiitinuo jaculabant.
Tolosanus, fovea completa, (tribus enim diebus et

noclibus consiimmayerant), casirum conduxit ad

inurum, suisque moras succensebat usque ad secun-

damferiam,pro nimio labore, quem per tolam per-
tulerant ljebdornadam.

Posl matutinum laborem, duce jubenlc, Franci

pauJulum quieverunt a congressione, et pagani a

defensione. Giiinimiindus atitem admiralius, et Fri-

golendis Perses, nepos ejus, in arce David erant,
et magislratus urbis alque primores illuc ad collo-

(juiura convoeaverant. Inlerea muliercs urbanse su-

pcrplanitiem doinoriim, juxtamorem Palaeslinprum,

asceiiderunt, etchoreas sibi statuentes, eantilenani

hiijusmodi.allis vocibuslocutione sua canlayerunt:

Mahometi, Deo nostro, dignas laiides pangile, vi-

ctimasque immolate cum jucunas- crusmate, ttt vin-

canlur pereantque formidandi advenm.

A Qui grassantiir et tumescuni spiriiu barbarko:

nulli parcent, sed rcsistunl Orienlis populo, inhiam-

que prmdis, noslta quas nulrivit tegio.

Jnfelicitale pressi, ad nostras delicias huc venermt

spoliare uberes provincias. Damnant omnes nostras

gentes,wsiimantquebelluas.

Crucifixum colunt Deutn, ablnli baptismate. Bitus

noslros, cuitus, Deos spernuritcum dcdecore. Sed re-

pente involvenlur pwnis et pernicie.
Fortes Turci, dimicando Francos Itinc repellile.

Gesia palrum aniiquorum prwclara recolite.Bostes

vesiri fUgabuntur, aut peribunt hodie.

Hsec et multa his similia Turcanse muJieres iii

excelso caiiebant, elCliristicolae stupenles diligenter
auscultabant, atqne a suis intei'pretibus quid Tur-

?;cae dicerenl solerter cdiscebant. Tunc Cono, comes .

Alemannus, vir probus et sapiens coiisiliarius, qui
sorbrem Godefredi ducis conjugerti habebat, dixit:

Domine dux, audis quid isiw dicutil? ihtelligisne
cur isla [aciuni ? [eminarum gralulabunda cohor.
iatio virorum est [ormidolosa defeciio.Eiiprw labore
el melu viri labqscutil, et feminminsurgunt, et quasi
ad opptobfium et dedecttsbeltalorum covtranos gar-
tiunt, el nos frivolis aUegalionibusterrere ac decipere"
non impurie ausm sunt; Nos econlra virili, imo cm-

lesti ulamur consilio. In ndmine Domini noslri Jesu

Chrisli, qui sexta feria hic passus esl, arma suma-

mus, el insigniter urbem aggredientet, Domini sepul-
crum hodie adeamus.

r, XVIII. Hietosolyma a ctucesignatis expugnatut.
Hora ergo lertia, qua Dominum aniePilalum Ju-

dsei damnaverurtl, Christiani, memores illius pas-

sionis, lanquam recentes vlres resunipserunt, et

qiiadam riOya eis stipervenienle audacia, quasi ni-

hil auteajaborassent, praeliari cceperiiiit. Dux enim

Godefredus, ct Eustachius frater ejus foititer prae-

liabantur, ct illos reliqui subsequebanlur. Tunc

Letaldus el Raimboldus Croton, probi mililes, mu-

rurn ascendcriint, et conslanter dimicantes excla-

maverunt. Illico iilos et alii subsecuti sunt. Qui vero

muros illic usque defenderant, passiro diffugiebanl,

nec amplius de civitate tulanda procurabanl. Chri-

slianorum mullitudo, civilatem ingressa, fugilivos

perscquebatur, et neniini parcebat.
D Armenji, Graeci el Syri, qui olim in Helia, id

csl Jerusalem, Turcis subjacuerant, et in magnis

pressuris Christiano culiui utcunque deservierant,

u.t Christianos violenter in urbem irrupisse vide-

runl, ad basilicam Sancli Sepulcri Conglobatim
omriesconfiigerunl, elcura surama devotibne, Kbrie
eleisonetalias supplicaiioiies pro temporis opportu-
nilate elamantes, exitum rei proestolati sunt. Tan-

credus aulem cum sua cohorte, viarum ignarus,
Dei nutuilltic advcnit, et prsefatos Iiomines per
oraiiones et religiosos eorum gestus, Chrislicolas.
esse cognovit: Isii, inquil, Christiani sunt. Nemo

tgilur veslrum aiiquo modo illis noceat! Nori eniin

huc venimus, ut cullores Cliristi Iwdamns, sed ut a

swvis exacloribus eruamus. Fralres noslri sttnt et
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amki, fidetet tn mullis tribulalionibus ut aurum in

[ornace haclenus probaii. Tunc insignis athleta II-

gerium Bigoiimn, principem mililiae suae, cum cc

mililibus illic dimisit, eumque custodem loci, ne

genliles ulterius illuc intrarent, constituit. Ipse vero
cura reliquis cuneis ad expugnandas munitiones
alias accessil, et socics, per urbem discurrentes ct

allophilos, necando laborantes, adj"uvit.
Interea fideles incolae,qui ciim IlgerioTn ecclesia

remanserant, secretius eum alloculi sunt, etpatro-
cinium ejus liabere caplantes, favorabiliter euni et

sodales ejus ad sancta duxerunt: sepulcrum scili-:

cet Domini, aliaquesacra, et quaedam, quae pro li^

more paganorum in abdilis ipsi et antecessores

corum d.iii occullaverant, eis ostenderunt. Ibi tunc:

Bgerius, inter i-eliqua pignora, in quodam niarmo-

reo capitello instar sacrarii cavato sub ara, glo-
iniisciilum de capillis sanctse Dei Genitricis.Mariae

invenit; quod idem postmodum in Gallias deiulil.
et per sacra episcopaluum et ccenobiorum loca

feverenter divisit. Intacla nempe Virgo mater in,

passione Christi, Filii Dominique sui, valde doluit,
ct veleri more gentis et temporis illius vesles sci-

dit, criries traxit, cl lugubres threnos pro tanli

amici necc veneranlerexsolvit. At vicinse qusnade-

rant,.religios3e. v.delicel mulieres, quae discipulatui
oivino dudum adbaeserant, flentem superni regis
Genilriccm pie suslenlaverunl et amplexanles eam,

pro temporis opportunitate dulciter conforlaverunt.

Capiilos quoque tunc extractos devote college-
runt el caute servaverunt, quos Theologus Joan-

ncs, aiiique philo-Chrisli postmodum in ttito loco

i'econdidei'uiit, quia hoc mullorum saluti profutu-
rum noverunt. Haecidcirco huic oppri calamus 110-

ster inseruit, quia prsefatus Ilgerius Ernaldo mona-

cao, consobrino suo, apud Carnotum de sacris ca-

pillis duos dedil, quos ille Maniiensi ecclesiae, ubi

multaesanaliones aegrotis per illos contigerunt, ex-

hibuit. Nunc ad nostrse narralionis continuationem
revertar.
- Admira.lius,qui turri David praesidebat, cum prir
moribus urbis, aliisque multis, qtios illic secura

habebat, lremefactus se coraiti Rairaundo reddidit,

eique portam confestim aperuit. Aditum quijjpe

hujus portse olim peregrini pecuniis suis emebant,

quia vectigalia reddeie ibi solebant. Alioqnin a

poiia immisericorditer coercebantur. Cives adtem-

plum Salomonis fugientes convenerunt, et adhuc in

iilo se defendere prsesumpserunt. Magnos ilerum

impelus Cliristianis dederunl. Sed, poslquam vide-

ranl nihil se profecisse, gladiis projectis, neci colla
submisere. Numerum eorum, qui perempti sunt,
neino novit. Sanguis autem eorum, qui per lem-

pluiu defluebat, usque ad suras arabulantium altin-

gebat, et cadaverum per lotam civitatem magni
acervi augebanlur, quoniam victoi'es nec aelati, nec

sexui, nec nobililati, nec cuiiibet conditioni mise-
rebantur. Tanto siquidem odio persequebantur eos
ct perimebant, quia templum Domini et Sancti Se-

A pulcri basilicam j)ollueranl,et templum Salomonis,

aliasque ecclesias suis usibus illicilis- peculiave—
ranl, ac indecenter conlaminaverant. Super Salo-

raonis iempltim quidam diffugerant, el signum Tan-
credi rogaverant, ut sallem sic liberarentur; quo>

. accepto, foiiunam qtiamlibct opperiebanlur. Sed

parum vel nihii sic profecerunt, qiiia nec eis

Christiani pepercerunt, excepto quod, qui mor-
tuos efferrent, aliquos ad lempus vivos reserva-

venint, -quos denique vendiderunt vel a superis
alienaverunl. Tancredus inde rtiultum contrislatus

est, nec tamen super hoc conlra sodales suos effe-
ratus est.

Tolosanus autem comes aamiralium, qui ei se

commiserat, et arcem David reddiderat, aliosque
B qui cum illo erant. illsesos usque ad Ascalonem

conduci prseeepit, lta enim eis pepigerat; paclum-

que siiuni illibatum conservavit. Victores autein

civilaleniillam non more subjngatse urbis spolia-
verunt, vel cremaverunt; sed, sicut domos om-

nibus lionis refeclas invenerunt, eas suis neces-

silatibtts peculiatas reservavenmt, ct mulli da-

psililer inventa pauperioribus coinmunicaveruiit.

Unusquisque domum qualemcunque, magnam seu

parvain, quam primitus invasit.ac ethnicis eva-

cuavil, quicte sibi, cum omnibus gazis, quae intus

erant, libere possedii, et usque hodie hsereditario

juirecuslodit.

XJX. Crucesignali sedes sttas in Hierosolymilana
_ • civitale ponunt. Godefridus rex eligitUr.

Christiani, jamdiu desiderato potiti iriumpbo,
manibus acsede ablulis, mulli, pedibusdiscalcealis,
gaudentcs et prae gaudio ploraiites, ad sanctum
Sancti Salvatoris sepulcrum deosculandtiin, caler-

valim p; operaverunt, iliique gratulabunda donaria

ethoslias pacificas-oblulerunt. Tuuc ingens fideli-
bus lselilia fuit, ubi onines atlcpti sunt quod diu

exspectaverant, et cum multis laboribus periculis-
que expeliveranl. Ibi finem laboris sui alacres vi-

debant, jamque securiores ex prscsentibiis, de futu-
ris bonis sibi j-elribuliones adfuturas imaginabaiilur.
De efferendis autem proctiraverunl cadaveribus ,

quoniam horror invalescebat, et felor immanissi-

mus. Acaptivis geniilibus et Chrisliaiiis pauperibus,

D dato pretio, occisoruni corpora per pyras coacer-

vata sunt; qizibus combuslis, noslriab immuiiditiis

urbem emundaverunt.
- Fideles Chrisli mililes in civilate Jerusalem se-

curi sederunl, condignas Deo gralias rctuleruiit,

cujus ope gratuila de clbnicis victoriam adepli
sunt. Dignilates etiara suas ecclesiis restilucru.nt,

easque singulas ad opus orationis aptaverunl...
Quinta decinia die Julii,vi feria, celebi'itatem insli-

tuerunt, qua civitatem recuperaverunt. De consti-

tuendo eliam ibi regein consiliati sunt, et octavo

die posl captam tirbem communi consilio Godefi-e-
dum itucem in regem elegerunt. Erat idem vir regii

sanguinis, a pi'oavis Chrislianse profcssionis. Eu-

T slachius eniro,Boloniensiscomes, qui cum Guillelmo
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Senlacium in Anglia belluni peregii, ltam, sororem

Godefredi, Lothafingiae dufcis,: uxorera duxit, ex

qua Godefredum et Baldiiinuiii ct Fuslachium ge-
nuit; quosgratia Del divitiis. et viriutibus in hoc

saeCulomullipliciter honOravit,:praecipueqiieinex-
pedi tione Jerpsolymitana probay it; corroboravit

aiqiie subJimavit. Godefredus itaque, qui major
nafu erat, esf; in splium regni Dayid regis ele-

vatus, quiii glofiose vigebat, robre Gallico mili-
tiae peritiis, pectore ei bfacliio vif iii re •militari

cflicacissimus, dapsilis et serenus, clemeiitiaque
floridus. .'•.'-'.->."

Tunc ctiaro Afnulfus de "Zocris, vir eruditissimus,
ad vices episcopi. snpplendas eleiius est. Interea
Tancredus el Eustachius ebraes, cum satellilibuset

clieutibus mullis, Neapolim, ab ipsis civibus ullre

invitali, abierunl, eisque Neapolilani cuin pace ur-

bem reddiderunt. Illic per aliquot dies manserunt,
et laetantes quieverunt, donec ad eos rex veloces

Jegalos ditexit, pcrquos eis haec mandavii : Audi-

vimus etcerturii est quoniam Babylonicus admirmi-

sus Ascatonw est, et ibi contra nos ingens bellum

prwparat,- Accelerate-igitut et tenite, ut et nos eis

audactet postimus obviare, antequam nos possinl in

ttfbe concludere. Inclusis enim gravis est introitus et

exitut, el freqitenter objurgat eos inconvenient nie-
tus; ln apertd liberi campd •concurremus, Deoqite
gubernante. liberior ei facilior nobis succedetejjeclus.

Expediliores siquidem sumus atmis et manu, quam
iili, el votumus illis obviare, ubi niliil adhuc spera-
bnni setimere.

His auditis, Tancredus et Eustachius juxta marc

Ramtilam venerunt, multosque Arabes, cxercituin

admiravisi praecurreutes, repererunt, qtios confi-

denter agressi sunt, citoqne ad invicero disgrega-
verunl.Quosdam eorum peremcrunt, quosdara vivos

reservaverunt, a qtiibus de Admiraviso et ejus
exercitu rumores cerlos indagaverunt. Ad ungtiem

igitur siiJgula rimati sunt: qui essent, qUamihfiniia

gensetsent, quid prmpardrent, ubi prwliaturos se

tiispoherent.
T-ricrediis a caplivis diligeriter exquisita regi

per nuntios mandavit isia, Sciatis, inqttil, indubi-

tariter bellum Ascalonm confra-hos paraium esse, ei

pene totum orbem cohveriisse el cohjuraise, qui vio-

lehter putanl' rips opprimere et subjugare; Veriite

igitur, ei Colleciis omnibUsvestfis viribus, syndgd-

gdtri Sqtanm invaddmus. Si eriiiri, prout mandastis,

impetterrili ex improviso eis bbviaverimus, adjuvarilt

Debyfacile prwvalebimuSj quia suis afmis,niultisqui
utcnsilibus oceupdti iurii, machindsque ad expu-

gnandam urbem perferunl."Rei: igitur per prseco-
nem clamavit ut ohiries de bellb praemunirentur,^!
yexillum regis iropigf e Onines subsequefentuf. Res

itaque et patriafcha, cohdictiis,;coinesFiaridrensis

episcopus MartarPnensis feria teflia civitatem exie-

runt. Comes autem Saricli: jEgidii, et Nofhiannus

noluerunt exirie; doriec certiPres fietent de Admi-